
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

1 

 

ATTO DI COSTITUZIONE E STATUTO 

DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le “Linee guida per le attività di Educazione Fisica, motoria e sportiva nelle scuole secondarie 
di primo e secondo grado emanate dal MIUR - Direzione generale per lo studente, del 04/08/2009, 
prot. n° 4273 che hanno creato le premesse per la istituzione dei Centri Sportivi Scolastici come 
condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi sportivi studenteschi;  
VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 4/12/2013; 
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 
Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole;  
CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “B. Nodari” di Lugo di Vicenza incentiva e stimola gli 
alunni alla pratica sportiva attraverso una attenta programmazione inserita nel PTOF della scuola, 
curata dai docenti anche in collaborazione con realtà sportive sul territorio; 
CONSIDERATO che la scuola ritiene l’attività sportiva un utile strumento anche per favorire 
l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi attentivi, la capacità di lavorare in 
gruppo, nonché per sviluppare la cultura del rispetto delle regole, prevenendo fenomeni di 
bullismo;  
CONSIDERATO che il M.I.U.R. attribuisce all'Educazione Fisica un ruolo fondamentale per lo 
sviluppo di qualità cognitive ed emotive degli studenti, attraverso la pratica di attività educative e 
formative indispensabili per la crescita integrale dei giovani, ai fini del potenziamento dei processi 
di integrazione, socializzazione e consolidamento del senso civico  
CONSIDERATO che l'Istituto svolge attività sportive, in orario curricolare, ed extracurricolare, per 
migliorare i processi attentivi e la capacità di lavorare in gruppo  
CONSIDERATO che l'attività sportiva e motoria ha riscontri positivi sul piano dei processi educativi 
e formativi degli alunni  
TENUTO CONTO che l'Istituto dispone di risorse umane e professionali che consentono di 
ampliare, consolidare la cultura dell'Educazione Fisica e dello Sport rivolta all'acquisizione da parte 
degli studenti di valori e di stili di vita sani  
VISTA la delibera n. 40 del Collegio dei Docenti del 24 ottobre 2022;  
VISTA la delibera n. 26 del Consiglio d’Istituto del 25 ottobre 2022;  
 

DECRETA 
 
per l'anno scolastico 2022/23, la costituzione del Centro Sportivo Scolastico (CSS) presso l’Istituto 
Comprensivo “B. Nodari” di Lugo di Vicenza con le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito 
riportati. 
 
 
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0003138 - 03/11/2022 - IV.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

2 

 

Art. 1 - Premessa  
Il Centro Sportivo Studentesco è una struttura organizzata all’interno della scuola per la 
promozione dell’attività sportiva scolastica e dei valori ad essa connessi.  
 
Art. 2 - Compiti del Centro Sportivo Scolastico  
Compito del C.S.S. è di progettare e pianificare le iniziative e le attività sportive dell’Istituto 
coerenti con le finalità e gli obiettivi stabiliti a livello nazionale, declinati sulla base del contesto 
sociale e ambientale, per rispondere ai bisogni e alle istanze educative e formative degli utenti con 
particolare riferimento all’organizzazione della partecipazione degli alunni ai Campionati 
Studenteschi.  
L'avviamento alla pratica sportiva ha l'obiettivo di avvicinare gli studenti allo sport, 
interiorizzandone i principi e i valori etici e di cittadinanza attiva. Il C.S.S. avrà carattere 
laboratoriale per favorire la partecipazione di tutti gli studenti e momento di crescita sotto il 
profilo umano e dell’interazione sociale.  
 
Art. 3 - Principi, finalità e obiettivi  
L'istituzione del C.S.S. persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 
formativo e dello stare bene a scuola. 
Il C.S.S. si pone, come scopo prioritario, quello di orientare gli alunni, sulla base delle loro attitudini 
individuali e delle loro preferenze, alla pratica motoria coinvolgendo nelle attività sportive il 
maggior numero di ragazzi possibile.  
Per questo le attività motorie, approvate dai competenti Organi Collegiali, fanno parte integrante 
del PTOF della scuola, armonizzandosi con le programmazioni delle altre discipline di studio, in 
modo da render ancora più efficace l’intervento formativo sugli studenti.  
I principali obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti:  

 realizzare un progetto educativo mirato per formare la personalità dei giovani, per 
incentivare la loro autostima e ampliare le loro esperienze;  

 migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici;  

 contribuire ad infondere la cultura del rispetto delle regole;  

 stimolare atteggiamenti rispettosi dell'altro, delle attrezzature e delle strutture, per 
accrescere il senso civico;  

 realizzare un percorso di benessere psicofisico per tutti gli alunni;  

 contribuire a migliorare gli stili alimentari, per prevenire l'obesità e le malattie collegate;  

 sviluppare negli studenti una cultura sportiva;  

 migliorare l’integrazione delle fasce più deboli e disagiate favorendone la piena crescita 
umana;  

 ridurre le distanze che ancora esistono fra sport maschile e sport femminile;  

 offrire la possibilità a tutti gli alunni di conoscere e sperimentare varie discipline sportive;  

 creare  un  clima  relazionale  positivo  ed atto  a  facilitare  lo sviluppo di  rapporti  sociali 
ed  interpersonali; 

 prevenire il disagio e la dispersione scolastica.  
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0003138 - 03/11/2022 - IV.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

3 

 

Art. 4 – Soggetti del C.S.S. 
Il C.S.S. è presieduto dal Dirigente Scolastico che è supportato, per la parte amministrativo-
contabile, dal DSGA. 
Le attività sono affidate ai docenti di scienze motorie della Scuola Secondaria di I grado, tra i quali 
è individuato un coordinatore.  
Il Centro Sportivo Scolastico svilupperà interazioni con l’U.S.R. Veneto, gli Enti territoriali e gli 
organismi sportivi operanti sul territorio nel rispetto dei reciproci fini istituzionali ottemperando 
alle prescrizioni previste in rapporti tra Enti strutture periferiche del MIUR e del CONI.  
Il Centro è aperto, anche, alla formazione di reti di scuole, Enti promozionali o Società sportive per 
agevolare sinergie con l'esterno ed ottimizzare l'uso delle risorse.  
L’Istituzione scolastica per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le 
associazioni sportive del territorio accordi, convenzioni, protocolli d’intesa purché a titolo gratuito.  
 
Art. 5 – Funzionamento del C.S.S. 
Le ore                                                                                                                                                                                                                                                                                              
di insegnamento curriculari di educazione fisica, motoria e sportiva assolvono la funzione di fornire 
a tutti la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni e attitudini dei singoli 
alunni. Il naturale completamento della specifica disciplina è affidato alle attività aggiuntive di 
avviamento alla pratica sportiva per gli alunni della Scuola Secondaria di primo grado.  
Faranno parte del C.S.S. tutti gli alunni che si iscriveranno compilando l'apposito modulo in 
allegato e consegnando, debitamente compilato, il certificato medico di idoneità alla attività 
sportiva non agonistica fornito gratuitamente dal proprio medico su presentazione del modulo 
predisposto dalla scuola diventando così soggetti interni dell'associazione.  
Il C.S.S. si impegna a realizzare momenti di confronto sportivo sia a livello di singola scuola, 
attraverso tornei interclasse, sia a livello territoriale, nelle discipline individuali e in quelle di 
squadra, rapportandosi eventualmente con gli altri istituti dello stesso distretto scolastico.  
Gli insegnanti si impegnano a pubblicizzare le attività e a curare l'adesione ai Campionato 
Studentesco, provvedendo alla preparazione degli studenti e accompagnandoli alle gare secondo il 
calendario degli incontri. La partecipazione alle gare viene autorizzata, su apposito modulo, dai 
genitori o da chi ne fa le veci. Ove è richiesto dovrà essere presentato il certificato medico per la 
partecipazione a gare sportive a livello agonistico.  
 
Art. 6 – Discipline sportive interessate 
Le discipline sportive attraverso le quali il Centro Sportivo Scolastico si prefigge di realizzare gli 
obiettivi sopra indicati sono quelle deliberate in sede collegiale:  

1. Corsa campestre  
2. Atletica. 

 
Art. 7 - Funzionamento del C.S.S.  
Il docente Coordinatore del CSS, in collaborazione con gli altri docenti, cura la realizzazione delle 
iniziative didattico-sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono il progetto attuativo 
con le azioni, le finalità, il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e degli spazi 
disponibili.  

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0003138 - 03/11/2022 - IV.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

4 

 

Le famiglie degli alunni saranno di volta in volta informate sui calendari delle attività 
programmate.  
Il docente referente dovrà predisporre la scheda didattico progettuale da inserire nel PTOF e la 
modulistica relativa alle adesioni degli studenti; approntare il calendario degli incontri 
suddividendolo per discipline sportive attivate in orario extracurricolare; curare la raccolta delle 
certificazioni mediche previste dalla normativa vigente; seguire le iscrizioni dell’Istituto alle 
iniziative dei GSS; curare, d’intesa con i collaboratori del Dirigente Scolastico, l’apertura di una 
pagina dedicata sul sito della scuola, per l’opportuna pubblicazione delle comunicazioni e della 
modulistica ad uso degli studenti. 
Il referente cura il registro delle firme di presenza che dovrà, a conclusione del progetto, essere 
validato e controfirmato dal Dirigente Scolastico per l’acquisizione agli atti d’ufficio e la 
trasmissione al DSGA per il prosieguo di competenza amministrativo-contabile.  
 
Art. 8 - Destinatari delle attività del CSS  
I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal Centro Sportivo Scolastico sono gli 
alunni dell’Istituto comprensivo “B. Nodari”.  
 
Art. 9 - Spazi 
L'Istituto si avvale delle palestre comunali utilizzando anche gli spazi interni ed esterni meglio 
rispondenti e adeguati alle attività sportive.  
Il Centro promuove la diffusione di attività sportive in ambiente naturale, in particolare mediante 
l’attuazione di specifiche attività outdoor.  
 
Art. 10 – Regolamento di disciplina 
Accertato lo scopo previsto dal Centro Sportivo Scolastico, non potranno essere ammessi 
comportamenti che possano compromettere una corretta integrazione sociale, pena 
l’allontanamento dal corso e/o torneo.  
Gli alunni responsabili di danneggiamenti a strutture, impianti, attrezzi in dotazione all’Istituzione 
scolastica saranno sanzionati come previsto dal Regolamento d’Istituto.  
 
Art. 11 – Certificazione delle competenze 
Il lavoro svolto dagli studenti viene certificato nel quadro delle competenze definite al termine del 
ciclo scolastico.  
 
Art. 12 -  Certificati medici 
Tutti gli alunni partecipanti ai CS, dalle fasi d’Istituto fino alla fasi regionali comprese, devono 
essere in possesso del certificato di idoneità all’attività sportiva non agonistica, così come descritto 
dall’art. 3 del Decreto Interministeriale del 24/04/2013, modificato dall’art. 42 bis del Decreto 
Legge n.69/2013, convertito dalla Legge n. 98/2013 e come esplicitamente indicato nelle apposite 
Linee Guida emanate dal Ministro della Salute in data 8 agosto 2014. 
 
Art. 13 – Assicurazione 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0003138 - 03/11/2022 - IV.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 
Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 

Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 
 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 

Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 
email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 

 

 

5 

 

Gli alunni sono assicurati per mezzo della polizza assicurativa stipulata al momento dell’iscrizione 
annuale per quanto riguarda la fase di istituto dei giochi sportivi studenteschi e con l’assicurazione 
stipulata direttamente dal CONI per tutte le altre fasi. 
 
Art. 14 – Disposizioni finali 
Il presente Regolamento potrà essere modificato in qualunque momento in conformità ad 
eventuali nuove direttive MIUR. Per questioni non contemplate dal presente Regolamento, 
varranno le disposizioni che sono previste nel Regolamento di Istituto. 
 
Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico è acquisito al Protocollo della scuola 
e pubblicato sul Sito web istituzionale. 
 

 

 

                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Dott.ssa Laura CATTERUCCIA 

          (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0003138 - 03/11/2022 - IV.9 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it

		2022-11-07T16:19:56+0100
	LAURA CATTERUCCIA




